Conziderând, că partea bună a manuscrisului acesta prevalează puținelor erori, pe cari altcum le-am cores eu, constat, că manuscrisul »Curs practic de Fizică și Chimie pentru cursul primar de Iuliu Vuia inv.« este apt spre a fi susceput în lista manualelor aprobate pentru școala noastră confesională populară.

Arad, la 5/18 Februarie 1907.

Nicolae Mihulin,
prof. prep.

Convocare.

Despărțământul protopopesc Oradea-Mare al reuniunii învățătorilor ort. români de sub Consistorul din Oradea-Mare prin aceasta se convoacă la ședință pe Joi în 11 April n. (29 Martie) v. a. c. la 9 ore a. m. în școala din Oradea-Mare.

PROGRAMA :

1. Dimineața la 9 ore asistare la chemarea duhului sfânt.
2. Deschiderea ședinței.
3. Prelegere practică din Religione.
4. Reflexiuni asupra prelegerii ținute.
5. Executarea concluzelor adunării generale resp. com. central.
6. Discuțiunea »Planului de învățământ«, (la acest punct fiecare membru va avea a-și exprima în ședință opiniunea).
7. Discuțiuni asupra chestiilor școlare.
8. Propuneri și interpelări.
9. Fixarea proximei ședințe.
10. Încheiere.

Oradea-Mare, 19 Martie (1 Aprilie) 1907.

Nicolae Firu,
învățător, președintele
reuniunii tractuale.

CRONICA.

Sfințirea școlii din Bocșa-română. În ziua de Duminecă la 4/17 Febr. a. c. s'a sfințit casa bisericii resp. noul edificiu al școlii gr.-or. române din comuna Bocșa-română.

Ziuă frumoasă și plină de bucurie.

Maican, 24 fil.

A apărut în tipografia noastră și se află de vânzare următoarele cărți:

Curs practic de **Fizică și Chimie** pentru cursul primar, de Iuliu Vuia. Unicul manual de acest soi scris pe baza noului plan de învățământ, cu

meroase ilustrațiuni. Aprobate cu decizia V. Consistor aradan delat 1/14 Martie 1907, Nr. 722. Prețul unui exemplar: 50 fil.

Abc- dar pentru clasa primă a școlii primare după metoda sunetelor vii alui I. Gabel, de I. Vuia învățător dir. școl. ediția a II-a. Prețul unui exemplar 40 fileri.

„Limba maghiară“ partea primă în ediția II-a de I. Groșorean și I. Moldovan prețul unui ex.

Toate dările obveniende este obligat alegândul a le suportă fiind dator a le plăti regulat în fiecare an. Reflectanții pe lângă stricta observare a §. 20 din regulamentul pentru parohii sunt obligați a se prezenta în cutare Duminecă ori sârbătoare în sf-ta Biserică din Curtacher spre a-și arată dexteritatea în cele rituale și oratorie.

Curtacher, la 11/24 Martie 1907.

George Ursu,
preș. substituit.

Adrian Ungurean,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Mihail Lucuta* protoprezviter.

—□—

2—3

În urma înaltei ordinațiuni a Ven. Consistor diecezan Nr. 1566/1907 dela 10/23 Martie 1907 se escrie prin aceasta din oficiu concurs pentru îndeplinirea parohiei de **clasa I din Cinte** (protopopiatul Chișineului, com. Arad) devenită vacantă după trecerea la cele vecinice a fostului paroh Ioan Iancu.

Venitele acestei parohii sunt: 1., una sesiune pământ estravilan; 2., un intravilan parohial.

rom. în Chișineu; iar pentru dovedirea dexterității în slujba dumnezească și oratorie vor avea să se prezinte — pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulam. pentru parohii din a. 1906 în vr'o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Cinteiu.

Chișineu, 13/26 Martie 1907.

Oficiul protoprezviteral ort. român:

Dr. Ioan Trailescu.

—□—

2—3

Pe baza rezoluției Venerabilului Consistor N-rul 1637/907 se escrie concurs cu termen de **30 de zile** pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizată pe lângă veteranal paroh Iosif Rădneanț din **St.

Reflectanții vor avea să se prezente cu observarea §-lui 20 din numitul Reg. în s. biserică spre a-și arată dexteritatea omiletică și rituală. Alesul se obligă a providea gratuit catehizarea în școala confesională din loc.

Dat în St. Andras, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Martie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul protoprezviterului: *Dr. Traian Putici*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de **clasa III-a Mustești**, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Comuna bisericască își rezervă dreptul a angaja pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Contractul încheiat pentru întreprinzători, va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bisericască, după aprobarea V. Consistor.

Șușanoveț (Sziklas) la 18/31 Martie 1907.

Comitetul parohial.

—□—

1-3

Pentru economi!

Prav pentru îngrășarea vitelor cornute, porcilor și a cailor. Vacile dau prin întrebuințarea pravului acestuia lapte mai mult și mai bun. De mare însemnătate este pentru oricare econom a întrebuința acest prav de îngrășare, căci prin aceasta să urcă valoarea — adică prețul vitelor, porcilor și a cailor.